(1) *Jam vero, postquam usum rationis habuerint, per liberum arbitrium habent suiipsius potestatem in his quæ spectant ad salutem animæ : unde invitis parentibus possunt et ad baptismum et ad religionem induci.*

De voluntate autem parentum etiam in infantia ad baptismum recipiuntur ex ordinatione Apostolorum..., ut in rebus divinis pueri nutriantur, et non habeant aliam vitam nisi divinam contemplationem. Et eadem ratione in infantia annis monasteriis pueri a parentibus offeruntur.

(Quodlibet. III, art. 11.)

(2) *Dicit enim Chrysostomus : « Quis meruerit appropinquare Christo, si repellatur ab eo simplex infantia? Nam si sancti futuri sunt, quid vetatis filios ad patrem venire? Si autem peccatores futuri sunt, ut quid sententiam damnationis profertis, antequam culpam videatis? » Quam quidem damnationis sententiam proferunt aliqui, cum dicunt : « Non sunt recipiendi pueri in religionem, quia exhibunt, et peiores efficiuntur.*

(Quodlibet IV, art. 23.)

qu'elle est plus obstinée dans le mal, un vouloir est d'autant meilleur qu'il est plus fixé dans le bien. Or, il est bon que les enfants entrent en religion ; il sera donc bien meilleur qu'ils s'obligent par vœu et par serment à y entrer. De là cette parole de David : « J'ai juré et j'ai irrévocablement décidé de garder vos commandements. » De là encore cette maxime de saint Augustin : « *Felix necessitas quæ ad meliora compellit.* » Heureuse nécessité qui nous plie au meilleur !

402. — Application de ces principes au recrutement sacerdotal. Or, qu'on ne l'oublie pas, faire entrer en religion les enfants, c'était très souvent, au moyen âge, les mettre sur la voie du sacerdoce. Les principes qu'expose saint Thomas sont donc applicables au recrutement sacerdotal, tout aussi bien qu'au recrutement des simples religieux.

D'ailleurs le saint Docteur indique lui-même d'une manière très claire cette identité de méthode (1).

Sans doute, avant d'inviter les candidats à franchir les degrés divers de la cléricature, il faudra attendre qu'ils soient formés à la sainteté autant que le demande chacun des ordres à recevoir (2).

Mais pour les former à la sainteté de l'état sacerdotal, il faut les enlever de très bonne heure à la vie du siècle et

(1) Au surplus, les partisans de la méthode d'expectative doivent en admettre et en admettent la nécessité pour le recrutement à l'état religieux, aussi bien que pour le recrutement au sacerdoce. Et, à leur point de vue, c'est de toute logique. Si Dieu a des vues arrêtées sur nous ; s'il nous a choisis pour un ordre religieux ou pour l'état sacerdotal, c'est à lui de nous le dire par la voix des inspirations ou des attraites. Il n'appartient donc à personne de nous pousser vers une carrière ou vers une autre ; car « *quis cognovit sensum Domini?* » — La prudence prescrit donc aux recruteurs d'attendre la manifestation des desseins de Dieu et non de les devancer, soit qu'il s'agisse du sacerdoce, soit qu'il s'agisse de l'état religieux.